
 

第１回 市立病院等の医療提供体制のあり方に関する検討会 
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◯病院・診療所数政令市比較                 R4.10.1 現在 

 人口 順位 病院数 
対 10 

万人数 
順位 

診療 

所数 

対 10 

万人数 
順位 

全国 126,146,099  8,156 6.5  105,182 83.4  

北九州 939,029 13 90 9.6 3 937 99.8 6 

札幌 1,973,395 4 199 10.1 2 1,447 73.3 18 

仙台 1,096,704 11 56 5.1 13 962 87.7 11 

さいたま 1,324,025 9 39 2.9 19 1,027 77.6 16 

千葉 974,951 12 48 4.9 14 720 73.8 17 

横浜 3,777,491 1 132 3.5 18 3,148 83.3 13 

川崎 1,538,262 6 39 2.5 20 1,070 69.6 19 

相模原 725,493 18 35 4.8 15 444 61.2 20 

新潟 789,275 16 42 5.3 10 665 84.3 12 

静岡 693,389 20 27 3.9 17 568 81.9 15 

浜松 790,718 15 32 4.0 16 651 82.3 14 

名古屋 2,332,176 3 121 5.2 11 2,219 95.1 7 

京都 1,463,723 8 95 6.5 8 1,621 110.7 2 

大阪 2,752,412 2 174 6.3 9 3,697 134.3 1 

堺 826,161 14 43 5.2 11 743 89.9 9 

神戸 1,525,152 7 110 7.2 5 1,645 107.9 3 

岡山 724,691 19 55 7.6 4 685 94.5 8 

広島 1,200,754 10 81 6.7 7 1,214 101.1 5 

福岡 1,612,392 5 115 7.1 6 1,662 103.1 4 

熊本 738,865 17 91 12.3 1 654 88.5 10 

※人口は、R2.10.1 現在（国勢調査） 
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◯病床数政令市比較                     R4.10.1 現在 

 人口 
病院 

病床数 

対 10 

万人数 
順位 

診療所 

病床数 

対 10 

万人数 
順位 

全国 126,146,099 1,492,957 1183.5  80,436 63.8  

北九州 939,029 18,350 1954.1 2 1,029 109.6 3 

札幌 1,973,395 36,552 1852.2 3 1,837 93.1 6 

仙台 1,096,704 12,460 1136.1 11 469 42.8 9 

さいたま 1,324,025 7,986 603.2 20 340 25.7 14 

千葉 974,951 9,230 946.7 17 389 39.9 10 

横浜 3,777,491 27,949 739.9 18 821 21.7 16 

川崎 1,538,262 10,951 711.9 19 257 16.7 19 

相模原 725,493 6,981 962.2 16 103 14.2 20 

新潟 789,275 10,234 1296.6 8 239 30.3 13 

静岡 693,389 7,237 1043.7 14 232 33.5 12 

浜松 790,718 8,315 1051.6 13 407 51.5 7 

名古屋 2,332,176 23,862 1023.2 15 1,013 43.4 8 

京都 1,463,723 19,886 1358.6 6 302 20.6 18 

大阪 2,752,412 31,513 1144.9 10 643 23.4 15 

堺 826,161 11,878 1437.7 5 176 21.3 17 

神戸 1,525,152 18,779 1231.3 9 547 35.9 11 

岡山 724,691 10,933 1508.6 4 846 116.7 2 

広島 1,200,754 13,192 1098.6 12 1,134 94.4 5 

福岡 1,612,392 21,194 1314.4 7 1,562 96.9 4 

熊本 738,865 14,791 2001.9 1 1,540 208.4 1 

※人口は、R2.10.1 現在（国勢調査） 
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◯病床利用率政令市比較 

     令和４年     平成２０年 

 稼働率 順位 稼働率 順位 

全国 73.7  79.9  

北九州 76.5 5 82.7 3 

札幌 74.5 11 82.1 5 

仙台 72.4 15 75.8 15 

さいたま 76.4 6 79.9 10 

千葉 71.5 16 77.1 14 

横浜 76.7 3 77.5 13 

川崎 70.9 18 74.0 17 

相模原 76.4 6   

新潟 75.9 10 82.5 4 

静岡 72.6 14 74.8 16 

浜松 76.4 6 80.9 8 

名古屋 73.0 12 78.6 11 

京都 69.3 20 81.8 6 

大阪 70.1 19 80.4 9 

堺 77.1 2 86.6 1 

神戸 71.1 17 78.2 12 

岡山 72.7 13   

広島 76.7 3 81.7 7 

福岡 78.6 1 84.2 2 

熊本 76.4 6   

※精神科病院を除く 
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◯医師数政令市比較                     R4.12.31現在 

 人口 医師数 
対 10万 

人数 
順位 

R4÷H20 

増減率 

全国 126,146,099 327,444 259.6  ＋21.9% 

北九州 939,029 3,358 357.6 5 ＋18.7% 

札幌 1,973,395 6,667 337.8 9 ＋16.1% 

仙台 1,096,704 3,893 355.0 6 ＋17.8% 

さいたま 1,324,025 2,670 201.7 20 ＋32.3% 

千葉 974,951 2,939 301.5 12 ＋27.2% 

横浜 3,777,491 8,773 232.2 19 ＋26.8% 

川崎 1,538,262 3,675 238.9 17 ＋25.1% 

相模原 725,493 1,708 235.4 18  

新潟 789,275 2,240 283.8 14 ＋16.2% 

静岡 693,389 1,834 264.5 15 ＋30.7% 

浜松 790,718 2,310 292.1 13 ＋27.0% 

名古屋 2,332,176 7,565 324.4 10 ＋24.1% 

京都 1,463,723 6,274 428.6 2 ＋14.7% 

大阪 2,752,412 9,413 342.0 8 ＋10.8% 

堺 826,161 2,003 242.4 16 ＋33.0% 

神戸 1,525,152 5,234 343.2 7 ＋26.8% 

岡山 724,691 3,090 426.4 3  

広島 1,200,754 3,728 310.5 11 ＋23.0% 

福岡 1,612,392 6,104 378.6 4 ＋14.5% 

熊本 738,865 3,188 431.5 1  

※医師数は、医療機関に勤務している医師の数。 

※人口は、R2.10.1 現在（国勢調査） 
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◯診療科別医師数推移 

 平成 20 年 

(2008) 

平成 26 年 

(2014) 

平成 30 年 

(2018) 

令和４年 

(2022) 

令和４年 

構成比 

R4÷H20

増減率 

全 

国 

総科数 271,897 296,845 311,963 327,444 100.0% ＋20.4% 

内科 86,992 89,234 89,037 92,677 28.3% ＋6.5% 

呼吸器内科 12,547 13,499 13,692 13,763 4.2% ＋9.7% 

小児科 30,009 29,878 27,608 26,818 8.2% ▲10.6% 

外科 28,717 27,738 24,842 23,552 7.2% ▲18.0% 

整形外科 24,085 25,256 25,488 25,726 7.9% ＋6.8% 

眼科 12,960 13,147 13,513 13,734 4.2% ＋6.0% 

耳鼻咽喉科 9,286 9,446 9,519 9,616 2.9% ＋3.6% 

産婦人科 10,310 10,785 10,964 11,546 3.5% ＋12.0% 

北 

九 

州 

総科数 2,967 3,144 3,250 3,358 100.0% ＋13.2% 

内科 892 887 843 882 26.3% ▲1.1% 

呼吸器内科 144 175 170 159 4.7% ＋10.4% 

小児科 244 234 221 224 6.7% ▲8.2% 

外科 295 323 273 275 8.2% ▲6.8% 

整形外科 276 284 293 271 8.1% ▲1.8% 

眼科 130 117 109 122 3.6% ▲6.2% 

耳鼻咽喉科 91 87 82 81 2.4% ▲11.0% 

産婦人科 103 114 105 122 3.6% ＋18.4% 

※医師数は、医療機関に勤務している医師の数。 
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〇北九州市立病院機構の両病院の沿革 

 ・市立医療センター 

年  月 内  容 

明治 ６年 ４月 

明治３３年 ４月 

昭和４３年１０月 

平成 ３年 ３月 

平成 ３年 ７月 

平成 ４年 ４月 

平成１３年 ６月 

平成１３年１２月 

平成１４年 ８月 

平成１６年 ３月 

平成２０年 ７月 

平成２３年 ４月 

平成３０年 ４月 

平成３１年 ４月 

企救郡立小倉医学校兼病院として開設  

小倉市制の施行により、小倉市立病院となる  

北九州市立小倉病院付設がんセンターを開設  

小倉病院（総合基幹病院）新棟完成  

名称を「北九州市立医療センター」に改称  

感染症病棟を開設（許可病床５０床） 

緩和ケア病棟を開設  

総合周産期母子医療センターに指定  

地域がん診療連携拠点病院に指定  

臨床研修協力病院に指定   

外来化学療法センターを開設  

地域医療支援病院承認 

がんゲノム医療連携病院に指定 

地方独立行政法人として設立 

 

・八幡病院 

年  月 内  容 

昭和 ５年１０月 

昭和２５年１２月 

 

昭和３８年 ２月 

昭和５３年１０月 

 

昭和５８年 ３月 

平成 ７年 ７月 

平成１５年１０月 

平成２０年 ６月 

平成２１年 ９月 

平成２３年１１月 

平成２５年 ５月 

 

平成３０年 ４月 

平成３０年１２月 

平成３１年 ４月 

八幡市立診療所として開設 

現在地で「八幡市立病院」として本体新築完成 

（４診療科、２０床） 

「北九州市立八幡病院」と改称 

現在地に全面改築、救命救急センターを併設 

（病床数２４６床） 

救命救急センター増築完成（病床４００床） 

第２夜間・休日急患センター オープン 

小児救急センター併設 

救急ワークステーション開設 

小児専用病床増床 

消化器・肝臓病センター開設 

第２夜間・休日急患センターの一部を 

コムシティへ移転 

地域医療支援病院承認 

現在地へ病院を新築移転、開院 

地方独立行政法人として設立 
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門司メディカルセンター

門司掖済会病院

市立門司病院（指定管理）

九州鉄道記念病院

新小文字病院

小倉記念病院

新小倉病院

健和会大手町病院

市立医療センター

三萩野病院

北九州総合病院

国立小倉医療センター

九州労災病院

戸畑共立病院

産医大若松病院

戸畑総合病院

済生会八幡総合病院

製鉄記念八幡病院市立八幡病院

正和中央病院

産業医科大学病院

ＪＣＨＯ九州病院

救　急

救　急

災　害

災　害

小　児 周産期

小　児災　害

災　害

救　急周産期 感染症災　害

災　害

救　急

小　児
災　害

小　児

災　害

周産期災　害

●門司田野浦病院

●春日病院

●新門司病院

●門司松ヶ江病院
●緑ヶ丘病院

〇鳥巣病院

戸畑リハビリテーション病院●

●戸畑けんわ病院

●芳野病院

●西野病院

●八幡大蔵病院

●河内病院

●住田病院

●若戸病院

●折尾病院

〇青葉台病院

●八幡慈恵病院

●八幡西病院

●小嶺江藤病院

●大平メディカルケア病院

〇新生会病院

●八幡厚生病院

●東筑病院

●丘ノ規病院

〇佐々木病院
〇香月中央病院

萩原中央病院●

●正和なみき病院

〇浜田病院

〇黒崎整形外科病院

青山リハビリテーション病院〇

〇エンゼル病院

●日明病院
●小倉中井病院

小倉到津病院●

大手町リハビリテーション病院●

小倉リハビリテーション病院●

新栄会病院●

南ヶ丘病院●

九州歯科大学附属病院〇 ●北九州中央病院

●北九州小倉病院

〇林田病院

〇前田病院

〇霧ヶ丘つだ病院
●市立総合療育センター ●北九州安部山公園病院

●北九州湯川病院

●松尾病院

●あさひ松本病院

●上曽根病院●堤小倉病院

小倉蒲生病院● ●東和病院

●やまびこ学園

●平尾台病院

●小倉セントラル病院

〇慈恵曽根病院
〇沼本町病院

〇医療刑務所病院

〇ひなた家

〇新王子病院

〇聖ヨハネ病院

●北九州八幡東病院

〇牧山療養院

小倉第一病院〇

小倉南メディカルケア病院〇

〇
小
倉
き
ふ
ね
病
院

直方・鞍手医療圏
京築医療圏

結　核

北九州市内病院配置図

(c)Esri Japan

周産期

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

救　急

下関医療圏

救　急

第２夜間休日急患センター

夜間休日急患センター

若松休日急患診療所

門司休日急患診療所

救命救急センター（２箇所） 救　急 救急告示病院（１７箇所） 救　急 救急医療（４箇所）
※救急告示病院を除く 小　児 小児救急医療（４箇所）

周産期 総合周産期母子医療センター（２箇所）
地域周産期母子医療センター（２箇所） 災　害 災害拠点病院（９箇所） 感染症 市立医療センター 結　核 市立門司病院

●

●

●

●

●

●

●

●

●

● ●

●

●

●

●

●

●

●

●●

●

●

● 病床数100床以上の病院 〇 病床数100床未満の病院

※R6.12.21移転予定

済生会八幡総合病院 ●
※R6.12.21移転開設予定

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ
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